
1 
 

Pokyny ke zpracování bakalářské práce na Katedře fyzické geografie a 

geoekologie Přf UK (programy Geografie a kartografie, Aplikovaná 

geografie – specializace fyzická geografie a geoinformatika) 

 
Cílem bakalářské práce je kriticky zhodnotit zadané téma, popsat současný stav poznání, vhodné je také 

získání a/nebo analýza primárních dat. Podstatnou použitou metodou je tvůrčí rešerše založená na 

studiu odborné literatury. Vítané, ale ne nezbytné, je zařazení terénních, statistických nebo 

experimentálních přístupů. 

 

Zadání a řešení bakalářské práce 
● Student si vybírá téma bakalářské práce z nabídky, zveřejněné v SIS, případně na webových 

stránkách katedry. Téma konzultuje s vedoucím práce a po případných úpravách zadání se 

k tématu přihlašuje v SIS. Student rovněž může navrhnout vlastní téma, které je po konzultacích 

s vybraným vedoucím zařazeno do nabídky v SIS. 

● Vedoucí práce potvrzuje svou roli vedoucího v SIS a zadání bakalářské práce následně schvaluje 

garant studijního programu. 

● Schválené zadání práce je součástí odevzdaného výtisku bakalářské práce.  

● Bakalářskou práci zpracovává student v průběhu 3. ročníku studia na základě konzultací s 

vedoucím práce. Vedoucí práce poskytuje potřebné metodické vedení a zpětnou vazbu k 

postupu studenta. 

● Případné změny či odklon od schváleného zadání práce jsou řešeny s vedoucím práce a 

garantem studijního programu. 

● Práce je odevzdána v elektronické formě prostřednictvím SIS a ve dvou výtiscích na katedru 

fyzické geografie a geoekologie. 

Struktura práce 
Abstrakt (max. 1500 znaků včetně mezer) – stručné představení zadaného tématu a zjištěných poznatků; 

uvádí se v češtině/slovenštině a zároveň angličtině. 

Klíčová slova (5) – vystihují zaměření práce, uvádí se v češtině/slovenštině a angličtině. 

Obsah – strukturovaný přehled dílčích částí práce. 

Úvod – představení zadaného problému, jeho širšího fyzicko-geografického kontextu a cíle práce. 

Vlastní literární přehled – rešeršní zpracování původních literárních poznatků, kritické zhodnocení a 

interpretace zásadních informací. 

Metodika – charakteristika zdrojů informací a dat, terénních, experimentálních či statistických postupů; 

tato kapitola je zařazena v případě praktického zaměření práce. 

Výsledky – přehled poznatků získaných na základě terénních, experimentálních či statistických postupů; 

tato kapitola je zařazena v případě praktického zaměření práce. 

Diskuze – posouzení hlavních rešeršních poznatků a dosažených výsledků v širším kontextu fyzicko-

geografického poznání; diskutována mohou být případná omezení předložené interpretace či možnosti 

navazující diplomové práce. 

Závěr – shrnutí a zobecnění hlavních zjištění. 

Seznam citované literatury – úplný soupis informačních zdrojů citovaných v práci. 

Přílohy – mapy, tabulky, grafy, obrázky nezařazené do textu. 



2 
 

V odůvodněných případech se mohou dílčí části práce lišit od výše uvedené struktury. 

Formální náležitosti 
● Bakalářská práce má rozsah 30-50 stran včetně grafických příloh, tabulek a seznamu literatury. 

● Práce je psána odborným jazykem bez pravopisných chyb, stylistických nedostatků a překlepů. 

● Obrázky (grafy, mapy, fotografie) a tabulky jsou průběžně číslovány. 

● Zkratky jsou definovány při prvním použití v textu. V případě většího množství zkratek je vhodné 

zařadit jejich seznam za obsah. 

● Bakalářská práce je původním dílem autora a žádná její část nesmí být sestavena jinou osobou. 

● Informace, zdroje dat a grafické přílohy přebírané od jiných autorů, musí být řádně citovány. 

● Citovat lze pouze zdroje, které autor přímo použil. 

● Práce přednostně používá a cituje primární zdroje literatury. 

● Základní principy citování se řídí citační normou ISO 690:2011. 

● Citační styl je jednotný v celé práci. Pro zaručení jednotného stylu citací je doporučeno použít 

citační manažer (Mendeley, Zotero aj.). 

● Doporučené je použití např.  Harvardského citačního stylu 

(https://www.mendeley.com/guides/harvard-citation-guide), případně stylu APA 

(https://www.mendeley.com/guides/apa-citation-guide). 

Hodnocené aspekty 
• splnění cílů práce a její přínos 

• kvalita provedené rešerše a analýzy stanoveného problému 

• způsob argumentace a interpretace výsledků 

• výběr informačních zdrojů a zastoupení cizojazyčné odborné literatury 

• stylistická a gramatická úroveň textu, zpracování grafických příloh 

• dodržování citační etiky 

Vedoucí práce dále hodnotí, jak student(ka) postupoval(a) během práce, jak byl(a) ve svém počínání 

samostatný(á). 


